
令和 4年 11月 15日 

保護者各位 

新型コロナウィルス感染拡大第 8波への対応について 

八王子市立小宮小学校 

校長 安藤臣一 

 

深冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。現在、本校の児童は文化

祭に向けて、各学年の思いを伝えるべく、がんばっているところです。 

 さて、連日の報道ですでにご存じの通り、新型コロナウィルス感染拡大第 8波の到来が予測されています。本校でも今

週に入って陽性となった児童が複数名出始めました。今後、本校においてもこの感染拡大の傾向がさらに深刻化する可

能性があります。 

 つきましては、こうした感染拡大に備えて、下記のように対策を実施してまいります。新しい取組はありませんが、改めて

現在の対策の徹底を図ります。保護者の皆様におかれましては、感染防止へのご協力をよろしくお願いいたします。 

記 

１．学校で行う感染対策 

 （１）体調不良の児童への対応 

     健康観察を確実に確認し、微熱だけでなく体調不良の児童がいた場合は、すぐに保健室で別室対応を行い、原

則早退する手続きをすすめます。 

 （２）感染拡大防止の対応 

    ①休み時間後、トイレの後、給食の前には、必ず手洗いを行います。 

    ②体調面で配慮が必要な児童を除き、マスクの着用を徹底します。 

    ③体育館での文化祭練習の際は、可能な児童はマスクを着用して練習を行い、その前後でアルコール消毒（アル

コール消毒ができない児童を除く）を行います。文化祭リハーサル（11 月 24 日）からは、原則マスクを外して実

施しますが、マスクを着用させたいという希望を担任まで伝えていただければ配慮いたします。 

    ④休み時間のタイミングで、窓を開け換気を行います。 

    ⑤給食は「黙食」を徹底します。 

 

２．保護者の皆様に協力していただきたいご家庭での対応 

 （１）登校前の検温と健康観察のお願い（健康観察票の記入・提出） 

発熱・かぜ症状（咳、咽頭痛、鼻水、頭痛等）がある場合は、無理せず自宅で休養し、医療機関に相談して受診し

ましょう。 

 （２）同居家族に発熱・かぜ症状がある時の対応 

    同居家族に発熱・かぜ症状がある場合は、登校を控えていただくようお願いいたします。（この場合も出席停止とな

ります。） 

 

３．感染状況が深刻化し、学校行事の実施ができない場合の対応 

   上記のような対応を行っていても感染状況が深刻化していった場合は、学年・学級閉鎖等もあり得ます。（近隣で

はすでに閉鎖を実施した学校があります。） 

またそのような状況で、文化祭の実施が難しいと判断した場合は、3 学期への延期や分散開催なども考慮していき

ます。ただし、この判断は皆様への影響が大きいため直前に決めるのではなく、文化祭当日の週の初めに行いたい

と考えています。この場合は、速やかに保護者の皆様にお伝えいたしますので、ご確認のほどよろしくお願いいたし

ます。 

 

以上 

本件に関する問い合わせ  

副校長 渡邉 幹 

℡042-646-4208 


